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1 Введение

Актуальность темы
Наличие магнитных полей в звездах и планетах является одним из важ-

ных факторов, определяющих многие физические процессы — как на самих
небесных телах, так и в окружающем их космическом пространстве. Наибо-
лее доступными объектами для наблюдений при изучении магнитных полей
небесных тел выступают Солнце и Земля. Структура поля является достаточ-
но сложной, о чем свидетельствует многообразие активных процессов, свя-
занных с проявлением магнитной активности, и их нестационарный характер.
Изучение этой структуры возможно качественными методами, на основе со-
временных и исторических данные об изменениях магнитного поля нашей
планеты и эволюции солнечной активности. Другой возможный подход —
теоретические модели эволюции магнитного поля (теория магнитного дина-
мо, или в конкретном случае — земного и солнечного динамо). Оба подхода
имеют свои достоинства и при использовании требуют согласования. Из этой
задачи вытекает необходимость выделения некоторых количественных пока-
зателей для сравнения.

При работе с наблюдательными данными сложность получения количе-
ственных значений обычно связана с разного рода ограниченностью данных,
например, по времени или по длине ряда, а также со степенью развития ме-
тодов численной обработки. Тем не менее, некоторые недостатки рядов дан-
ных удается компенсировать при алгоритмической обработке (в частности,
восстановление пробелов по имеющимся данным или с привлечением допол-
нительной информации).

Еще одна особенность, появляющаяся при работе с наблюдательными дан-
ными — невозможность прямых измерений. Например, в случае измерения
магнитного поля Земли часто приходится восстанавливать сведения о по-
ле по остаточной намагниченности пород (когда нет записей об измерении
поля в интересующий период времени); при определении намагниченности
пород на дне морей и океанов — опираться на данные измерений на отдель-
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ных участках, доступных для измерений. При исследовании Солнца величи-
на магнитного поля рассчитывается по результатам измерения на некотором
расстоянии от светила (в том числе и на расстоянии 1 а.е. — на уровне орбиты
Земли). Во всех случаях оказывается необходимой модель для восстановле-
ния напряженности поля по “удаленным” измерениям.

Проблема измерения магнитного поля Солнца привела к появлению но-
вых понятий — солнечной атмосферы и солнечного ветра. Первые попытки
оценить величину поля Солнца (В. Кельвин-Томсон) были неудачными во
многом из-за представления космического пространства между планетами
как абсолютно пустого. Достаточно обоснованное предположение о наличии
непрерывного газового потока, вытекающего из Солнца, впервые было выска-
зано в 1950-х годах Л. Бирманом. Математический анализ задачи был сделан
в 1958 г. Е. Паркером (были и другие работы по оценке скорости и величины
потока излучения, но расчеты Паркера имели большую точность). Е. Паркер
показал, что причина возникновения солнечного ветра — в отсутствии гидро-
статического равновесия между горячей короной и холодной межпланетной
средой.

Основные уравнения модели солнечного ветра совпадают с уравнениями
аккреции вещества на звезду (с учетом смены знака и наличия сверхзвуковых
значений для скорости расширения солнечной короны).

Косвенный метод измерений — радиопросвечивание короны и окружаю-
щей среды. Этот метод стал одним из основных для исследования областей
вне плоскости эклиптики, позволил получить крупномасштабную структуру
солнечного ветра и её изменения в цикле солнечной активности.

Исследования структуры магнитного поля определяют характерные чер-
ты описательных моделей. Один из часто используемых приемов — выделе-
ние поверхности источника. Это гипотетическая граница между областью,
где энергия магнитного поля превосходит кинетическую энергию плазмы, и
областью с преобладанием солнечного ветра. Хорошее согласие с наблюде-
ниями межпланетного магнитного поля на расстоянии 1 а.е. от Солнца по-
лучается при представлении поверхности источника в виде сферы радиусом
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2.5R⊙ − 3.25R⊙. На этой поверхности силовые линии предполагаются ради-
альными, потенциал равен нулю. В сферическом слое между фотосферой и
поверхностью источника поле потенциально; в области переноса солнечным
ветром закон падения поля ∼ 1/r2. Поле во всей гелиосфере оказывается
деформированным и смещенным по времени отображением поля на поверх-
ности источника. Например, крупномасштабная структура магнитного поля
вблизи Солнца отражается в магнитном поле вблизи Земли с запозданием
около 4.5 суток.

Проверка моделей по измерениям магнитного поля на фотосфере с помо-
щью магнитографов показала хорошее согласие знаков радиальной компо-
ненты магнитного поля вблизи Земли и поля на поверхности источника. Од-
нако закон падения ∼ 1/r2 оказывается не совсем точным для количествен-
ных оценок напряженности поля (измеренное значение поля вблизи Земли
оказывается больше, чем при теоретических оценках).

Метод расчета поля в гелиосфере с предположениями о радиальности по-
ля и с выделением поверхности источника имеет ограничения. Основной недо-
статок — предположение об отсутствии токов в атмосфере Солнца над фото-
сферой. Однако другие модели требуют гораздо более громоздких расчетов.
Например, при использовании в качестве начальных условий потенциально-
го приближения и предположении асимптотической устойчивости решения
можно получить более надежный результат [132, 133]. Но, например, для
стационарной короны отличия от расчетов более простым способом невели-
ки. Кроме того, классический метод позволяет получить соотношение разных
гармоник в магнитном поле Солнца. Поэтому разработка метода, сочетаю-
щего точность результатов и небольшую вычислительную ёмкость, остается
актуальной задачей.

Еще одно ограничение классической модели заключается в том, что гра-
ничные условия задаются на двух поверхностях: фотосфере (которую мы
наблюдаем) и на поверхности источника (где предполагается нулевой потен-
циал). Последнее предположение требует скачкообразного изменения скоро-
сти солнечного ветра (при переходе через эту воображаемую поверхность
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кинетическая энергия солнечного ветра должна резко стать больше энер-
гии магнитного поля), что нефизично. Область изменения скорости ветра в
действительности должна иметь некоторую протяженность, и, скорее всего,
более сложную геометрическую форму, чем сфера.

Тем не менее общая расчетная структура поля достаточно хорошо со-
гласуется с наблюдениями [28]. Причиной этого может быть доминирующая
роль крупномасштабного поля в формировании структуры. Значит, первые
гармоники, от которых зависит глобальное поле, определяются достаточно
точно. Поэтому можно предположить, что магнитное поле на поверхности
источника тоже определяется достоверно, и общая структура поля в короне
Солнца и околосолнечном пространстве должны определятся достаточно хо-
рошо. Дополнительная проверка модели осуществляется при накоплении на-
блюдательных данных. Новая информация появляется при изучении вариа-
ций крупномасштабной активности, корональных выбросов масс, структуры
и поляризации короны, распределением корональных дыр и геомагнитных
возмущений.

Увеличение точности измерений может затруднять составление адекват-
ной модели. Чем более детальное описание процесса имеется, тем более слож-
ная модель требуется для описания. Но поскольку сложные модели составля-
ются на основе простых, то всегда остается актуальным выделение основных
закономерностей процесса. По мере накопления и уточнения данных о лю-
бом физическом явлении требуется их анализ и сравнение с существующими
моделями.

Основные методы выделения трендов относятся к области математиче-
ской статистики. При работе с периодическими процессами (или чаще с ква-
зипериодическими) активно используется гармонический анализ — не толь-
ко классическое преобразование Фурье, но развитые на его основе методы:
оконное преобразование, вейвлет-преобразование. Однако значение статисти-
ческого исследования не исчерпывается расчетом характеристик фиксиро-
ванного ряда данных.

В изучении моделей физических систем сложности возникают при при-

8

менении математического описания к случайным компонентам (турбулент-
ность, случайное воздействие на систему извне и т.п.). Трудно указать про-
цесс, в котором нет никаких случайных переменных. Для описания подобных
процессов применим, в первую очередь, вероятностный и статистический под-
ход (пример такого подхода — работы А.Н. Колмогорова [17]–[19]). Но при
этом далеко не очевидным представлялся, что случайные флуктуации в си-
стеме могут оказывать ненулевое результирующее действие. Такие результа-
ты привели к развитию исследований в направлении интеграции статистиче-
ского и динамического подходов. Одним из результатов стало возникновение
новых разделов науки — магнитная гидродинамика, статистическая гидро-
механика и другие.

Новые математические задачи при обработке возникают не только при
появлении случайных компонент в системе, но и при возникновении нелиней-
ностей. Причиной могут быть как сложность самих исследуемых процессов,
так и нелинейность, вносимая измерительным прибором. Например, нелиней-
ность сигнала магнитографа приводит к усложнению интерпретации наблю-
даемых спектральных линий. Методы решения нелинейных задач могут быть
различными. В зависимости от конкретной проблемы это может быть лине-
аризация (МНК, нелинейные шкалы, логарифмические и степенные замены

[…]

ми, сгенерированными в рамках выбранной модели. Последующее сравне-
ние результатов зачастую тоже предполагает некоторую обработку, так как
не всегда можно произвести достаточно точную оценку сходства/различия
визуальным методом. Поэтому окончательное решение предполагает сочета-
ние нескольких методов обработки и преобразования данных. При этом по
возможности учитывалась небольшая вычислительная ёмкость методов для
устранения возможных численных погрешностей.
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Результаты работы можно разделить на два вида: выявление новой осо-
бенности строения и эволюции магнитного поля Земли или Солнца и разра-
ботка подходящего метода исследования для решения конкретной подзадачи.

1. Рассчитаны фрактальные характеристики магнитного поля
Солнца и определена их связь с солнечным циклом активности.
Идея описания магнитного поля Солнца в терминах фрактальной размерно-
сти была высказана достаточно давно, однако оставался открытым вопрос
о количественных оценках. Оценки, произведенные в разное время разными
авторами, давали разные результаты. В данной работе получено объяснение
этому расхождению. Параметр, ассоциирующийся с хаусдорфовой размерно-
стью, меняется в ходе цикла солнечной активности. При этом другой фрак-
тальный параметр не проявляет значительной зависимости от фазы цикла.
Это позволяет предположить, что применение фрактального описания пока-
зывает проявление различных типов динамо.

Исследование магнитных структур разного масштаба перекликается с за-
дачей определения наличия цикличности и вклада случайных изменений в
эволюцию магнитного поля. Найденный диапазон изменения фрактальной
размерности не перекрывается со значениями, соответствующими турбулент-
ным спектрам. Следовательно, работа динамо разных масштабов определя-
ется в первую очередь регулярными процессами.

2. Определены зависимости деформаций и поворотов дипольно-
го и квадрупольного момента магнитного поля Солнца от времени.
Поведение магнитного поля определяется в первую очередь низшими гармо-
никами. Рассмотрение двух первых гармоник с разными типами симметрий
позволяет получить ответ на ряд вопросов, касающихся эволюции магнитного
поля. К наиболее важным результатам можно отнести составление описания
процесса инверсии дипольного поля; сравнение изменений в величине напря-
женности дипольной и квадрупольной компонент поля за последние 4 цикла
активности; выделение наиболее вероятного механизма генерации мод неди-
польной симметрии. Конечно, анализ можно продолжать для более высоких
гармоник и основываясь на данных для других звезд, но такая задача уже
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выходит за рамки диссертационной работы.
3. Найдены количественные характеристики фазового сдвига

циклов активности в северном и южном полушариях Солнца. При
анализе дипольной и квадрупольной моды асимметрия в гидродинамике бы-
ла выделена как наиболее вероятная причина формирования компонент по-
ля с разной четностью. Подтверждение наличия асимметрии относительно
экваториальной плоскости Солнца наиболее наглядно подтверждается несов-
падением циклов активности в северном и южном полушарии. Сдвиг циклов
непостоянен, что может выражаться в изменении соотношения мод магнит-
ного поля. Такие вариации действительно наблюдаются. Дальнейшее накоп-
ление данных и раздельный анализ северного и южного полушарий может
помочь в предсказании значительных событий в вариациях солнечной актив-
ности (например, глобальные минимумы наподобие минимума Маундера).

4. Разработан метод расчета характеристик квадрупольного маг-
нитного момента методами тензорного анализа. Квадрупольная ком-
понента поля представляет интерес как первая четная гармоника. По дан-
ным исследований, в истории изменений активности Солнца были периоды,
когда квадрупольная компонента оказывалась сильнее дипольной. В насто-
ящей работе получен похожий результат для нескольких последних циклов:
к 24 циклу вклад квадрупольной моды значительно возрос по сравнению с
дипольной.

Для исследования предлагается не классический подход. Представление
квадрупольного момента в виде тензора позволяет достаточно просто форма-
лизовать описание на математическом языке. Метод предполагает меньшие
вычислительные затраты по сравнению с решением системы уравнений для
компонент поля. Хотя недостаток у тензорного представления тоже имеется
— при физической интерпретации результатов. Приходится вводить допол-
нительные условия на ориентацию собственной системы координат тензора.

Результаты нетрадиционного подхода к расчетам находятся в хорошем со-
гласии с гармоническим анализом. Поэтому можно предположить дальней-
шее развитие применения геометрических объектов с большей размерностью
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для анализа задач об изменениях более высоких гармоник.
5. Определен характер проявления периодичности в смене по-

лярности геомагнитного диполя для реконструкции палеомагнит-
ной шкалы длиной 250 млн. лет. Длинная шкала инверсий геомагнит-
ного диполя позволяет с достаточной уверенностью фиксировать наличие
или отсутствие периодичности. Сравнение реальной шкалы со шкалой, си-
мулированной в рамках простой модели динамо со случайным параметром,
обнаруживает сходство их поведения при рассмотрении на больших време-
нах. Поэтому можно сделать вывод об отсутствии векового цикла в перемены
полярности. Наличие квазипериодических процессов с малыми периодами на
данный момент установит затруднительно из-за наличия нескольких вариан-
тов реконструкции шкалы. Дальнейшее уточнение палеомагнитных данных
и выбор предпочтительного варианта магнитостратиграфического ряда поз-
волит провести его исследование на наличие коротких периодичностей.

Говоря о перспективах дальнейшего направления развитии тематики, за-
явленной в диссертации, можно предположить, что основной упор будет де-
латься на согласовании теоретических моделей, результатов моделирования
и наблюдательных данных. В настоящей работе выделено несколько трасе-
ров работы динамо для Солнца и Земли, в результате наметился круг задач,
связанный с дальнейшим сравнением моделей динамо и расширением числа
источников наблюдательных данных (и для рассмотренных небесных тел, и
для других космических объектов). Созданный в работе задел позволит при-
влечь внимание к вопросам сравнения теоретических моделей и наблюдений
при использовании разных источников данных и разных методов обработки.
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