ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Шибаловой Антонины Сергеевны «Трасеры работы динамо в магнитных полях небесных тел», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальностям 01.03.03 – физика Солнца.

Специфика изучения происхождения и эволюции магнитных полей различных небесных тел и, прежде всего, Солнца во многом обусловлена тем, что генерация магнитного поля происходит где-то (далеко не всегда ясно, где именно) внутри небесного тела, а наблюдать можно лишь проявления этого магнитного поля на поверхности, причем это поверхностное магнитное поле находится в сложных отношениях с магнитным полем в области работы динамо. Смысл диссертации во многом состоит в прояснении этой непростой связи между тем, что мы можем узнать о магнитном поле на поверхности Солнца и тем, что мы хотели бы знать о его строении в области работы динамо. Мне представляется, что диссертантка прояснила очень многое в этом непростом соотношении между достижимым и желательным.

Правила написания отзыва научного руководителя не позволяют мне в деталях рассматривать научные достоинства диссертационной работы, поэтому я ограничусь в плане описания результатов лишь тем, что отмечу вывод о фрактальном характере магнитного поля на поверхности Солнца и обнаружении сложной связи между характеристиками этой фрактальной геометрии и параметрами солнечного цикла. Если к выводу о фрактальной природе поверхностного магнитного поля с разных сторон подходил ряд исследователей, то обнаружение специфической связи различных фрактальных характеристик (размерности и меры) с фазой цикла является, как мне кажется, совершенно новаторским достижением диссертантки.

Работа выполнена диссертанткой самостоятельно, в нее включены те части написанных в соавторстве работ, где ее вклад был решающим. А.С.Шибалова в ходе работы над диссертацией проявила себя способным, самостоятельно мыслящим специалистом.

Основные выводы, полученные в диссертации и выносимые на защиту, представляются мне достоверными и важными. Они могут быть исполь-

зованы в различных научных организациях, связанных с наблюдением солнечной активности, прежде всего в Главной (Пулковской) астрономической обсерватории, ГАИШ МГУ, ИКИ РАН и др.

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

По моему мнению диссертация А.С.Шибаловой отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.03.03 — физика Солнца, а ее автор, А.С.Шибалова, несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Доктор физико-математических наук,
профессор

Д.Д. Соколов

22.02.2022

Адрес: 119991, Москва, ГСП-1, Ленинские
горы, д. 1, стр. 2, Физический факультет МГУ
Телефон: +7(495)4254526
Эл. адрес: sokoloff.dd@gmail.com

Подпись Д.Д. Соколова удостоверяю

Декан физического факультета МГУ
профессор

Н.Н. Сысоев

24.02.2022